p̄eminentiar. 8. Februar. 1677. coram Bourlemon. Ead. Rota, part. 17. recen-
tior. decis. 188. Antonius Sabelli, Summa diversor. tractat. tom. 1. pagin. 119. nu-
mer. 35. ibi : Appellatione Civitatis vent etiam territorium.

320 Et nē in hac materia scrupulus maneat ; cūm certum sit ex ipso facto,
Obedientiam, P. Victoria datam, non continere nisi nudam assignationem ipsius
in Conventu Alonæ, cum prohibitione non exeundi extra limites Conventus, qui
quidem sunt limites Civitatis (omnia enim questæ loca continentur in territorio Ci-
vitatis Alonenſis) clarè convincitur, neque esse carcerem, neque reclusionem. San-
ctorus, de poenis, cap. 19. pagin. 250. ibi : Hinc triplex carceris acceptio reperturi:
prima, in qua delinqüentes arctè custodiuntur ; secunda, Ret consignantur à Prætoribus domi
custodiendis, que custodia nobilibus, & dñitibus conceit solet ; tertia, quando Civitas procar-
cere datur ; & hac v̄tima acceptio aq̄nivocè carceris nomen obtinuit, quia ille non videtur in
carceribus esse, qui, quō vult, ire potest.

321 Idem defendant Decius, cons. 229. numer. 5. & Gozadinus, cons. 9.nu-
mer. 16. Hæc doctrina magnam metetur reflexionem, illam comparando, & com-
ponendo cum Obedientia Patri Victoriae data, & iuxta illius modificationem ; &
possunt iudicare Docti, an facultas hæc, & libertas excundi compatibilis sit cum
reclusione Religiosa, in qua negatur omnis voluntarius, & particularis egressus;
aut cum carcere, adhuc materialiter sumpto, nisi valdè impropriissimè ; & etiam, si
verba Consulti illi quadrant, dictam Obedientiam carceri æquiparando ex privato-
ne libertatis egreditendi ad suum libellum ; nisi casu quo Pater Victoria tam independens
considerari velit ab Obedientia suorum Prælatorum, ut non indigeat illorum be-
neplacito, vt ad Civitatem possit egredi : adhucquè hoc dato, quōd minimè affi-
mabunt, adductæ in Consulتو doctrinæ nihil probant.

322 Sed assentiendo pro nunc Consultorum placito, affirmo cum illis, illam
Obedientiam esse reclusionem, & quōd reclusio æquiparatur carceri, non quia re-
clusio carcer sit, nec tale nomen inter Regulares obtineat, sed propter aliquam
similitudinem, propter quam valdè impropiè potest appellari carcer ex traditis à
Passerino in Tribunal. Regular. quæſtione 21. artic. 3. numer. 40. ibi : Quia ex
præcepto Iudicis sine aliqua custodia in aliquo loco detineantur, vt ab illo non exeant, non nisi
valde impropiè posse dict carcerati.

323 Non solum autem hoc est verum, sed etiam verum est, quōd carcer
ad custodiam datus, non est carcer absolūte, nec sic vocatur. Passerinus, dict.
articul. 3. numer. 13. ibi : In præsenti sermo est de carcere dato ad custodiam, qut etiam
proprietà non est carcer, vnde carcerari ad custodiam non sunt propriè carcerari, sed separari,
vel arrestari.

324 Infertur ex hoc ; quōd carcer in Consulto supposito in propriissimè
vocati potest carcer ; quia cūm Obedientia fuerit data ratione detentionis & custo-
die, nē scilicet Pater Victoria Valentiam venire, & testes impediret, aut deter-
reret, adhuc Pater Victoria non erat clausus intra sepra Conventus, immò habe-
bat expressam facultatem egrediendi ip Civitatem, & in Carmina ; quod fecit, vt
ex Informativo constat. Cūmque Statutum, & citata doctrina Amenī non loqua-
tur de carcere, dato ad custodiam, sed dato in poenam, & non de carcere tam
amplo, sed de strictiori, licet vera esset doctrina Consulti, adhuc non maneret
Consultorum resolutio probata.

325 In versiculo, Neque prædicta, asseruit, iniustitiam reclusionis non remo-
veri, cūm dicitur, dictum præceptum esse Obedientiam Regularem, & economi-
cum temperamentum & formalitas enim adhibita in illius intimatione, nempe in
scriptis per Actuarium, & coram testibus, hoc effugium enervat.

326 Hoc dictum non fulcunt Consultores, neque in textu aliquo, neque ja-
autho-

authoritate alicuius Doctoris , sed neque adhuc in ratione aliqua levissima , & considerando , quod intentio Rmi Patris Commissarij Generalis Fr. Antonij de Cardona esset , quod de tali Obedientia dara constaret authenticè semper & quando opus esset , cum absque tali solemnitate facillimè negari posset ; conveniens fuit , & forte necessarium , ipsam notificare in scriptis per suum Secretarium Generalem , coram testibus , ut casu quo negaretur , probatio esset ad minum : & modò , cum dicti Obedientia vocetur Decretum reclusionis , minimè poterat probari quid sit Patri Victoriae intimatum , si Obedientia absque tali solemnitate fuisset traxita.

327 Non allegant (inquam) textum , authoritatem , vel rationem : nihil enim est , quod suum dictum confirmet . Scriptura enim non est de substantia rei gestæ , nisi quando Lex specificat , quod fiat per scripturam ; nam scriptura nostra est inventa , nisi ut res de memoria non pereat . Lege Pastum . de pact . & Leg . Contrahatur , ff. de pignorib . Gloss . in Cap . Cordi nobis est . de appellationib . in 6 . ia fin . Casas . Portel , tom . Casuum , Casu 21 . part . 1 . numer . 4 . Frater Antonius à Spiritu Sancto , consult . 104 . num . 30 .

328 Et licet alicubi cautum esset , Obedientiam Regularem non debere intimari per authenticam scripturam , hoc pertineret ad apices iuris , cum nullus gravetur ex intimatione præcepti per scripturam sollemnem , & authenticè , ut in simili tenet Frater Antonius à Spiritu Sancto , dict . consult . 104 . numer .

329 Potest asserti doctrina Ameni , ut dictum Consultor . probetur , titul . 18 . quæst . 3 . numer . 20 . vbi ponit discrimen inter forum iudiciale , & Paternum , nempe : Quod sententia iudicialis in scriptis , paternaliter verò ore tenus tantum est proferenda . Hæc enim doctrina , neque est vera , neque ad intentum .

330 Non est vera , quia potest reperiri Processus judicialis sine scriptura , vt optimè nota Rodriguez , tom . 2 . quæstion . Régular . quæst . 14 . articul . 3 . verific . Secunda via . Vbi allegans Decretalem , in qua iubetur , quod Processus judicialis in scriptis redigatur , hæc habet verba : Præfata Decretalis locum non habet in causis exiguis , & minimis ; in his ergo sive scriptura standum est simpliciter Iudex affermone , ut in specie docuerunt Abbas , Immola , Fellus , Berotus , & ex communis .

331 Deinde , quia licet in casibus , in quibus secundum ius & apices illius proceditur , sit de valore sententie , ut in scriptis proferatur , ex Cap . Et si sententia de re iudicatur in 6 . & etiam , quod in scriptis recitetur , ut cum Scacia tenet Peyrinis , in Formulario , Littera S . & capit . 3 . numer . 4 . At hoc non esse verum in iudicio Regulari . Pelizarius , tractat . 9 . capit . 4 . numer . 168 . Lezana , tom . 1 . cap . 27 . numer . 18 . Frater Antonius à Spiritu Sancto , in Director . Regular . tractat . 4 . disputat . 3 . Sectione 10 . numer . 316 . ibi : In iudicio tamen Regulari , in quo proceditur de plano , postpositis apicibus iuris , non tenetur Index Regularis ferre sententiam in scriptis , sed etiam potest proferre , vel utrva voce , vel in scriptis .

332 Et licet scriptura esset de substantia in omnibus causis , in quibus Proletatus ut Iudex procedit ; non ex hoc infertur , quod negotio scriptura sit de substantia fori Paterni , cum hoc , licet cautum esset in iure , pertinere ad apices iuris , & non vitiare forum Paternum . Frater Antonius à Spiritu Sancto , dict . consult . 104 . num . 36 . vbi postquam negavit , quod in Cap . Qualiter , & quando . de accusationibus 2 . disponatur , quod culpæ non dentur Reo in scriptis , hæc habet verba , ibi : Dato tamen , quod id diceret tale caput , tunc talis dispositio pertinere ad apices iuris , cum Reus non gravetur , per exhibitionem scripturae , quando Lex præcipit , ut res fiat absque

absque scriptis ... quod non accidit, quando ius petit specialiter, quod res fiat per scriptum, nam defecta scriptura in talibus casu posset esse nocivus Reo, eo quod postea argueretur de re, quia in voce et non fuit proposita.

333 Doctrina Patris Ameni non est ad intentum, quia Amenus ibi solum loquitur de sententia Iudiciali, & Paternali, ibi: Quod sententia Iudicialis in scriptis, Paternaliter ore tenus tantum est proferenda: Obedientia autem intimata Patri Victoriae, nec fuit sententia diffinitiva, nec interloquutoria data judicialiter, aut Paternaliter; sed solum fuit Obedientia Regularis, & temperamentum oeconomicum cum dicta solemnitate intimatum ad faciendam fidem in posterum, si opus esset. Et hoc non est contra substantiam fori Paterni, & charitativi, quia, iuxta Evangelium, de correctione fraterna adhibentur testes. Matthaei 18. numer. 16. Adhibe tecum unum, vel duos testes. Et ibi scripsit Euthinius, Quod adhibentur testes, ut testibus constet, illum, quod corrigit, suo satis funetur officio. Expressè ad nostrum intentum Sylveyra, tom. 4. in Evangel. lib. 6. cap. 11. ad illud Matthaei 18. numer. 16. ibi: Hunc numerum testium assignat Christus, ad faciendam plenariam fidem, quod delinquens noluit se corrigeri, tamen Ecclesie attestentur.

334 Deinde ex cap. 2. Statutor. General. numer. 18. hoc idem habemus. Ibi enim dicitur, quod nemini licet prætextu cuiusvis licentiae extra Conventus, vel Provinciae limites egredi, nisi prius Provinciali, Generali; & Superiori locali, Provincialis licentiam ostendat: Si autem negotium urget, disponitur, ibi: Tunc Superiori locali Obedientiam ostendat coram testibus. Ad quid testes? Estne hic actus judicialis? Minime: sed testes adhibentur, & etiam scriptura, ut constare possit, subditum ostendisse licentiam suo Prælato locali. Sanctorus, de poenis, cap. 9. pagin. 400. veri. Respondeo quintò, ibi: Hoc non est additum sanguinam formam actus, sed tantum cauelas; & scriptura non est necessaria, nisi ad faciendam fidem. Ergo tota solemnitas intimationis Obedientiae subsistere potest absque actu judiciali. Et re vera actus judicialis non fuit, quia tota dicta solemnitas adhibita fuit, ut authenticè possit constare de præcepto imposito, & hoc non esse actum iudiciale, ex eo convincitur, quia Reges, licet nullum actum iudiciale possint exercere in Ecclesiasticos, tamen iuridicè, & solemniter illis intimatur præceptum à Regno exundi, per potestatem coeconomicam.

335 Demum, quia, si Pater Reverendissimus in substantia Obedientiae datæ non gravavit Patrem Victoriam, propter formalitatem notificationis, non potest gravatus considerari. Frater Antonius à Spiritu Sancto, tom. 4. consult. 110. numer. 30. & 31. vbi in specie casus relati, dicit, Provinciale non gravare Priorem propter manifestationem culparum in scriptis in Generali Visitatione, &, dans rationem, dicit: Ergo quodculpa manifestetur Reo, sive per scriptum, sive sine illo, tam in Visitatione Generali, quam spectat, id per accidens est, & non pertinet ad substantiam re gestæ, nec aliquid gravamen afferit Reo.

336 Et si obijciatur illi, quod in illa manifestatione culparum in scriptis excedit Provincialis modum in Religione visitatum, in qua culpa in Generali Visitatione dicuntur ore tenus: Respondet idem, quod nos dicimus de Obedientijs, quod aliquando intimantur coram testibus, licet frequenter hoc non fiat, quia necessarium non videtur; attamen per accidens se habet respectu Obedientiæ datae, & non mutat substantiam illius.

337 Hæc sunt verba Fratris Antonij de Spiritu Sancto, dict. consult. 110. num. 32. ibi: Respondeatur, negando, Provinciale excessisse modum visitatum in Religione in Visitatione Generali & dantur articuli culparum viva voce, & in scriptis. Deinde, dato, quod semper darentur viva voce, non proinde dict potest s. Provinciale excessisse modum visitatum in Religione substantiam in Visitatione; siquidem ut supra diximus, quod cul-

culpe dentur in scriptis, vel viva voce, non pertinet ad substantiam visitationis.

338 Satisfactio evidens fit; quia calu negato, quod aliquis excessus est in modo notificandi dictam Obedientiam; adhuc non potest verificari excessus in modo pertinentie ad substantiam illius Obedientiae: & quando excessus non est in modo rei, sed tantum in modo dandi, vel intimandi rem, non datur gravamen, quia nulla sequitur infamia, nec est locus appellationi. Fr. Antonius de Spiritu Sancto diet. confult. 110.n.35. ibi: Cuius ratio est, quia excessus in corrigendo potest maximè infamare Reum, non verò diversus modus dandi articuli culparum. Ac si clare diceret: excessus in præcepto potest gravare Subdium; non verò excessus in modo intimandi præceptum, licet sit diversus à modo consueto, neque per illum excessum, & modum accidentalissimum potest extrahi Obedientia à limitibus regularitatis, & temperamenti economici.

339 In eodem versiculo sic scribunt: Et tanto magis interveniente vera reclusionis causa. Hanc veram causam affirmant fuisse odium à Iua Rma Paternitate contra P. Victoria conceptum, ex-motivis suppositis in suo facto somniato; & quod causa presumpta (dicunt) non habet locum, attento tempore intimationis Obedientiae, nempe die 2. Novembris 1696. post omnes electiones Capitulares.

340 Vel P.P. Consultores viderunt Processum, & Acta Iuridica contra P. Victoria formata à die 9. Octobris; vique ad diem 25. eiusdem mensis, & anni 1696, vel non? Si non viderunt; magna cum cæcitate, & maiori nullitate votum suum dederunt, assignando veram causam Obedientiae, quam alsignant, vt probatum manet à num. 214. vique ad num. 217. Si viderunt Processus, & Acta; nescio quomodo resultando ex illo, & ex illis vera, & genuina causa Obedientiae, nempe diffamatio incontinentiae, & criminis particularis in illa specie, dicunt, causam Obedientiae esse aliam, & hanc vocant presumptam, cùm sit realis, & vera.

341 Proposueram non egredi limites decentiae, & urbanitatis; sed re vera iudico, me non deficere ab hoc proposito, cùm ipsa verba Consulti contra ipsos Consultores redarguo; illorum enim malus animus convincitur, & votum Consultivum processisse ex malo Consilientium animo contra Rmum P. Comm. Generalem, quod illorum malevolentia convincitur ex ipso textu Consulti.

342 Patescitque notoriè malus animus, calumniam contra Rmum Patrem obliscientes, considerato tempore notificationis Obedientiae, secunda nempe die 16. Novembris, qui fuit dies immediatus post Capitulares Electiones, & antequam Rmus Pater à Conventu Alonæ egredetur. Et adverto: quomodo absque cæcitate malitiosa affirmare possunt malum animum in Rmum Patrem ex tempore intimatæ Obedientiae? Numquid malus illius animus erga Patrem Victoria depingendit ex eo, quia cùm posset Capitulum celebrare die 27. Octobris, propter convocatum erat, distulit vique ad diem sequentem 28. vt Patre Victoria privilegijs Patrum Provinciarum frui posset, cùm hæc esset dies atimplectionis biennij physici? Numquid malus illius animus convincitur, quia cùm posset Patrem Victoria ante Capitulum carcerare, & à voto excludere, vt probatum manet à num. 74. vique ad num. 85. illum non carceravit, nec à voto exclusit, nihil innovando, quoique censes Electiones Capitulares terminatæ fuerint? Ex hoc enim potius benevolentiae, & amicitiae signa ostenduntur, quam malus animus convincitur.

343 Si autem propter dicta non convincitur Rmi malus animus, solum manet pro causa; quod cùm esset conveniens, quod P. Victoria Alonæ maneret & Rmus P. Comm. Generalis egressurus esset die 3. Novembris, intimation Obedientiae præcisè debuit fieri die 2. & ante egressum suæ Rmae P. in qua etiam declaravit, Obedientiam Pati Victoria datam, esse Obedientiam regulari, & temperamentum economicum: sed neque in hoc malum animum conspicio, cùm sufficeret hæc Rmi declaratio ad hoc vt Obedientia P. Victoria data haberetur pro Obedientia regulati, & nullam illi inferret infamiam, aut gravamen.

344 Licet enim illa Obedientia præcepit reclusionis includeret, posita Rm.

P. declaratione, scilicet, tale præceptum esse Obedientiam regularem, & temperamentum oeconomicum, revocatum erat præceptum reclusionis, repositumque gravamen; & per consequens, non poterat P. Victoria sub prætextu illati gravaminis recurrere, sed nec adhuc appellare, quia iam repositum erat gravamen per declarationem, casu, quo esset. Lance-lotus Robertus, de attenat, part. 2. cap. 12. limitat. 1. n. 13. & 14.

345 Revocatio enim sententia vel præcepti potest fieri, vel expressè revocando, vel etiam revocando tacitè; & in vitroque casu reponitur gravamen. Salgado de protectione Regia, part. 1. cap. 5. num. 17. ibi: Doctrina hucusque comprobata, procedit non solum, quando Index expressè revocavit, sed etiam, quando tacitè. Licet enim in præcepto Obedientiae includeretur reclusio, revocatum fuit tale præceptum reclusionis, saltè tacitè, per illam explicationem, & assertionem Rmi. scilicet, quod erat Obedientia regularis, quæ cum decreto reclusionis stare non potest.

346 Videamus nunc ex ipso facto Patris Victoriae nostrum intentum probatum, & nullitatem sui recursus. Timuit Pater Victoria, quod in Obedientia illi intimata coi tinebatur voti, seu suffragij privatio; in quo casu expressè sibi referavit Iura appellationis. Sed quare non appellavit? Non alia ratione, nisi quia Rmus tacite declaravit, dictum præceptum non includere privationem: Ergo, si Rmus explicat, præceptum intimatum esse Obedientiam regularem, quæ quia stare non potest cum præcepto reclusionis, inest tacita saltus declaratio, dictum præceptum non includere reclusionem: Igitur licet in dicto præcepto includeretur reclusio, cessabat hæc, posita declaratione, & per illam repositum erat gravamen; & per consequens recursus fuit peccaminosus, quia factus à præcepto, Obedientia regularis.

347 Et, si dicas, illa verba Rmi. videlicet, *Essē Obedientiam regularum*, dicta suisse ficte, adhuc non valet effugium: quia præceptum quod hoc malitiotissimum est; adhuc dato, quid saperent fictionem, cum essent prolatæ à potente facere quod dixit, verè esse fecerunt tale præceptum Obedientiam regularem, licet sonarent verba in fictionem. Parisius Conf. 71. Confusat. absolut. num. 5. lib. 1. Castrensis, Conf. 6. colum. final. verl. Cum igitur, lib. 1. Barbosa axioma 97. num. 3. ibi: *Quando verba proferuntur ab eo, qui habet potestatem faciendi, licet sonent in fictionem, tamen faciunt verè talem.*

348 Neque hæc declaratio fuit nova dispositio, sed ipsumm præceptum impositum, & intimatum, L. A se toto, ff. de hered. instituend. L. Vnum ex familia, S. Si de fessis. Romanus, conf. 482. Cardinal. in cap. final. versiculo, si verò disponit, de Constitutionib. Salgado de Regia protectione, part. 4. cap. 12. num. 29. ibi: Generaliter hæc est qualitas, & natura huius declarationis interprætatione ut nihil novum inducat, nec declarans nullum actum de vero disponat, sed factum præexistentem, & præteritum ostendit.

349 Quia propter, ex ipso effectu deprendere debuit P. Victoria, an præceptum illi intimatum esset Obedientia Regularis, vel præceptum reclusionis: perendo scilicet licetiam à P. Guardiano ad se conserendum in aliquem ex locis intia limites Conventus, quia si hæc denegaretur sub prætextu reclusionis, præcepti habebat intentum, & contra illum apud Reverendissimum, suam querelam date potuit, cum Rmus esse Obedientiam regularem affirmaverit; sed si hoc non fecit, ex quo motivo potuit dicere, Obedientiam esse præceptum reclusionis, cum Rmus declarativè dixisset, esse tantum Obedientiam regularem, & declaratione illius standum erat? Iudex enim suam sententiam potest declarare. Rotula decil. 100. Salgado de protectione Regia, part. 4. cap. 12. num. 25. Examinetur hæc cum reflexione, & Consultorum manifestus error deprendetur, sentiendo, præceptum esse reclusionem, cum nec nomen, nec substantia reclusionis in toto præcepto inveniatur, & non esse Obedientiam regularem, sicut Rmus P. Comuni Generalis expressit, & declaravit.

350 Ut omnis evitaretur infamia, & gravamen, quod à præcepto reclusionis poterat oriui, dato quod Obedientia esset reclusio, sufficiens erat tem. aperta Prælati declaratio, nempè, tale præceptum impositum, esse solum Obedientiam regularem; itamque haec declaratione regularis Obedientia censenda erat, & per illam abluta manebat omnis infamia, & repositum gravamen reclusionis, illamque nullo modo P. Victoria recusare poterat, nec ab illa appellare minusque personaliter recurrere.

351 Expressè Amenus in Pract. Criminal. tit. 3. Canones circa recursum, quest. 2, num.
87. ibi: Si autem Superior iniungit paenitentiam, & declarat, se non ob culpam aliquam, sed tantum
ad virtutum incitamentum illam iniungere, nullo posset modo Subditus illam recusare, quia sibi nulla
potest per hoc irrogari iniuria, nec infligi gravamen, à quo legitimè posset appellare.

352 Cum autem ex nullo capite posset malus animus Rmi deprehendi, fatendum necesse est, quod Author Consulti fatus, talia verba liberè protulit, ut Patri Victoriae complaceret, eo quod suspicione causæ, sine causa contra Rmum prolatæ procedunt ex occulta animositate illius contra Rmum P. Comm. Generalem nullo alio prætextu, nisi ut fama Rmi P. Comm. denigraretur; quod à gravissima culpa nescio quo modo excusari potest.

353 Amenus, in Praet. Criminal, tit. 2, §. 3. num. 55. ibi: *Aliter, si Reus ob imaginatam suspicionem sibi timeret, & ob hanc recausaret Iudicem, aut (quod gravius est) singeret sibi hostem, quem feriret; aut ad protelandum Iudicium, aut ex occulta ipsius animositate contra Iudicem; peccaret mortaliter, quia iniustè infamaret Iudicem in re gravi.*

354 In verbo, Cum ergo, supponunt Consultores, non posse iustificari praeceptum reclusionis ex aliqua rationabili causa; ex quo falso principio inferunt, iniuste tuisse gravatum P. Victoria: Et quod impunè potuit spernere praeceptum.

355 Hoc principium suppositum refutatum manet, ex eo quod constat ex Informativo, & ex adductis in lecunda parte, causam reclusionis esse praexistentem ad Capituli celebrationem, hæc quæ tam gravis erat, ut sufficiens esset, non solum ad recludendum, casu quo Obedientiæ data, tuisset reclusio, sed etiam ad carcerandum ad custodiæ.

356 - Et, dato quod Obedientia esset reclusio, & causa non tam gravis; gravamen reclusionis leve censendum est, quia reclusio in Religione datur propter culpas leves. Rodriguez tom. 2. quæsil. Regular. quæst. 22. art. 7. ibi : Licet tamen hec quod Sacerdotes, locum habeant, quoad Regulares non ita procedunt; quia cum habitationes eorum sint Monasteria, possunt tandem reclusi pro delictis non gravibus. At pena vel punientia gravis non potest dari propter culpas leves. Ex Ameno tit. 3. num. 93. ip fine: Dicendum ergo erit, reclusionem in Religione non esse penam gravem, sed levem.

357 A poenis autem levibus nullo modo datur appellatio apud Regulares, uer
excessus notiorius sit, & manifestus. Suarez, de Religion, tomo. 4, lib. 2, cap. 11. Petrus ab
Angelis in suo Ordin. Iudiciali, part. 1, csp. 17. num. 31. Fr. Antonius à Spiritu Sancto,
Consult. 110, num. 39, & 49. ibid. Regulares non possunt appellare à sententijs, qua non affuerint
gravem infamiam, & poenas valde rigorosas, etiamq; excessus clarus, & manifestus inventari in
illis. Concludendum igitur erit, quod licet Obedientia esset reclusio formalis, qua re vera
talis non potest dici, non sicut licitus P. Victoriae recutitur, cum talis pena, cau quo esset,
levis reputaretur, & non affert gravem infamiam.

358 Sed omittit non potest illa dilatoris proposito. Spernere; & etiam, quod ad illius probationem adducant doctrinam Portel, in dub. regulas. verb. Obedientia, in additionib. num. 2. Portel enim loco citato, solum resolvit, iu Subditio non esse obligationem obediendi Prelato, quando praecptum insuit in grave periculum, & praeiudicium ipsius, vel alterius. Sed hoc non est dicere; quod posse. Subditus impunit spernere praeceptum Superioris. Vbi loquitur Portel ad intentum, est loco citato. num. 27 articulo. addiction. & ibi expresse tenet; quod spernere praeceptum Superioris est ex natura sua peccatum mortale.

360 *Immō contum̄psus effecit, ut qui aliās, non obediendo, ne quidem venia-
ter peccaret, pēccet, contemnendo praeceptū, mortaliſſer, iuxta Diūm. Thomā ab*

omnibus receptum d. quæst. 186. artic. vltimo, circa med. ibi: Ratione contemptus aliquid efficitur delictum, quod non erat. Contemptus enim cuiusque præcepti, dato quod præceptum etiam non obliget, præcipientis iniuria est, ut dixit Divus Hieronymus, relatus à Niconiano in repetitione, cap. Quoniam contra, num. 718. de probationib. & ratione huius iniurie efficitur peccatum mortale, quod neque erat peccatum veniale.

361 Rem exemplificemus: Statuta Religionis, ex natura sua, non obligant adhuc ad veniale; & tamen illa ex contemptu non observare, peccatum mortale est. Vnde aiebat Geminianus in cap. Vnum moratorium, §. Criminis, num. 11. 25. distinct. & Felinus citatus à Sperello, decisl. 113. num. 61: Quid omittens confiteri peccata venialia, tametsi non peccet; si tamen ex contemptu omettit, mortaliter peccat.

362 Et quamvis lex consilij non obliget, nec illam transgrediens aliquod peccatum committat, per text. in cap. final. 14. quæst. 1. & ibi Gloss. Et in cap. Quis autem 11. distinct. 10. & in cap. 1. & ibi Abbas, & Felinus, n. 2. Cardinalis in Clementinam primam, num. 1. de sepulcr. Geminianus in cap. Generali num. 11. & 12. Tamen propter contemptum efficitur res præcepti: vt qui illam transgreditur mortaliter peccet. Gloss. in d. cap. Quis autem. Et ex communī sententia Canonistar. & Theologor. Sperellus, decisl. 113. num. 66.

363 Nec recurrere valent P.P. Consultores ad contemptum materialem, qui quidem non distinguitur à non obedientia, seu inobedientia: Quia Consultores contradistingunt contemptum ab inobedientia, & affirmant, quid potuit impune spernere præceptum, aut saltē non obediens. Vnde loquuntur, non solum de contemptu materiali, sed etiam de contemptu formaliter: dictio enim saltē, subsidiaia est. Ex cap. Statutum, §. Cūm verd, de rescript. lib. 9. Calatrensis, cons. 79. incip. Pro pleniori, num. 7. vers. Contrarium, lib. 1. Barbosa diction. 355. num. 1.

364 Et etiam, quia aliud est contémnere, & aliud, non obediens, & sola inobedientia non includit contemptum ab illa contradistinctum. Per Gloss. in cap. de libellis in verb. Convincatur 20. distinct. & ibi Geminianus ad finem. Felinus in cap. 2. Si quis sub num. 7. de maioritate, & obedientia; & in cap. 1. sub num. 22. de Constitutionibus. Sperelli d. decisl. 113. num. 3; & § 8.

365 Contemptus enim contradistinctus ab inobedientia, includit non solum transgressionem præcepti, sed etiam causam, nempe ut propterea id fiat, quia Superiori subiecti renuit; vel eo fine operatur contra præceptum, ut ostendat, se nihil facere Superioris mandatum. Divus Antoninus in Summa, part. 3. tit. 16. cap. 1. §. 9. Alphonsus de Castro, de potestate legis penalnis, lib. 1. cap. 5. document. 6. Cordova, in Regulam Sancti Francisci, capl. 1. quæst. 3. punct. 1. paulo post initium. Sayrus, in Clavi Regia, lib. 3. cap. 7. num. 16. Valentia, in prim. 2. disputat. 6. quæst. 5. punct. 6. Lefebvris, de Iustitia, & Iure, lib. 2. cap. 7. dub. i. num. 2. Navarrus in Manuali, cap. 23. num. 42. Azor, attestans de commun. Institutione. Moralium, part. 1. lib. 4. cap. 9. quæst. 15. Ob quam rationem dixit Cursus Salmanticensis, tom. 4. tractat. 15. cap. 6. punct. 5. num. 54. ibi: Hinc est, peccare semper mortaliter Regulam, si ex contemptu Regulam, & Superioris tuffa violet.

366 Si ergo Contemptus (vt ait Lefebvris, de Iustitia, & Iure, lib. 2. cap. 41. dub. 9. sub num. 74. vers. Censetur:) non nisi in malignum animum potest cadere, Institutum sui, & Iudicij, auctoritatique Ecclesiae, qua Institutum est confirmatum, & potestatis Superiori traditæ, contemptum: Et cum Lefebvris consonant Cursus Salmanticensis, loco citato, sub num. 54. in fine; & Sperellus, decisl. 113. num. 63; quodmodo non ex maligno animo procedet illa propositione affirmativa, & Regularis disciplinae destruktiva: Quid P. Victoria patuit, impune spernere præceptum?

367 Descendunt ab ista altitudine temeritatis, dicentes: Aut saltē non obediens. Sed neque hoc absque peccato potuit facere P. Victoria. Præceptum enim iustissimum erat in se, & ex causa, propter quam impositum fuit, nempe, propter diffamationem plenè probatum, & propter Crimen incontinentiae commissum Valentiae, plusquam semiplenè probatum. Ex non assignata causa præcepti, non sequitur, hoc præceptum fuisse nullum, ut probatum

tum manet à n. 122. vsque ad n. 132. & in specie docent Tamburinus, de Iure Abbat. tom. 2. di. putat. 2. 1. quæst. 1. 2. n. 5. Bordonus, tom. 2. 1. solut. 5. 8. num. 46. Fr. Antonius à Spiritu Sancto latè in suo Directorio, tractat. 3. di. putat. 6. scđt. 1. n. 118: quia Prælatus non tenetur suis Subditis reddere rationem de omnibus, præcipue, quando patet, licitum esse id quod precipitur.

368 Et quamvis dictum preceptum includeret reclusionem, adhuc esset validum, & obligatorium, non assignata causa aliqua; quia licet Fr. Antonius à Spiritu Sancto suprà cunctatus num. 136. doceat: *Quod non tenetur Subditus obediens, si præcipiat ut ire in carcere, non assignata causa talis carcerationis*: hoc est verum de carcere dato in poenam, vel imposito ad afflictionem; non verò de carcere dato in custodium; & à fortiori, nec erit verum de precepto reclusionis, ex quo minùs legitur Subditus. Sic se explicat Fr. Antonius à Spiritu Sancto, num. 138. ibi: *Ergo cum in omnibus his carcerationibus grave nocummentum inferatur Subdito, semper debet assignari causa carcerationis; nisi carcer adhibeatur in custodium, & persona sit validè de criminis suspecta; & de delicti veritate apud Prælatum satis constet, vel per manifestissima indicia, vel per testem omni exceptione maiorem.*

369 Et quamvis augent P. P. Consultores gravamen ob timorem majoris comminati, ibi: *Accidente gravissimo, & fundamento timore maioris gravaminis fulminatis; habent param satisfactionem ex num. 145.* quia absque gravamine actuali non potest dari appellatio à gravamine futuro.

370 Tum etiam, quia illa comminatio gravaminis allegata per P. Victoria, debet iuridè probari, & Rmus P. Comm. Generalis debuit citari, & audiiri, ut fieret rectum Iudicium, an comminatio Rmo P. Comm. Generalis à P. Victoria imposta, esset vera, vel falsa. Passerinus, Tribunal. Regular. quæst. 32. num. 15: aliàs enim non potuit rectè iudicari in causa appellationis, & recursus; cum contra inauditum nulla sit resolutio.

371 Deinde, quia timor gravaminis non sufficit ad recursum, adhuc quod adsit probabilitas futuri gravaminis; sed requiritur moralis certitudo, quod Prælatus gravabit Subditum iniuste; ex doctrina Amenii in Pract. Criminal. tit. 2. §. 3. num. 56. ibi: *Tertio, quod sit moraliter certus de gravamine iniusto, quod sibi eventurum est à tali Iudice, & non sufficit, quod periculum talis gravaminis sit probabile, vel dubium.*

372 Et tandem, quia ut comminatio gravaminis faciat presumptionem contra Iudicem, à quo, debet esse orta à persona, quæ solita sit minas exequi; aliàs nihil probat. Amenius, tit. 2. §. 3. num. 54. ibi: *Mina ista debent esse graves, & orta ex gravi causa, & de recenti, & à persona, quæ sit solita minas exequi, ad hoc ut inducent præsumptionem legitimam.* Debuit igitur P. Victoria probare, non solum in Rmuni P. Comm. Generalem illum ministrum fuisse; sed etiam, quod sua Paternitas Rma solitus sit minas exequi.

373 Ad versiculum, *Constitutiones, responderet; etiam nos supponere tanquam certum, Constitutiones Pontificum, & Ordinis Statuta, solum prohibere recursum temerarium, aut ex levì causa factum.* Ob quam rationem assertimus, prohibitum fuisse P. Vicetoriæ recursum cum nullum gravamen grave, aut leve, in iustum ex Obedientia pateretur; ut in secunda parte probatum manet.

374 Et quia, cum posset illum carcerare, vel formaliter recludere, iuxta probationes ex Procesu informativo resultantes, solum illi dedit Obedientiam regularem: & hoc non est gravare, sed iuxta leges misericordiae, & pietatis procedere. Expedit Bordonus, tom. 5, in Praxi Criminal. cap. 90. num. 5. in fine, ibi: *Quid, si mitiore pœnam imponatur transgressor, omisso maiori, & graviori prescripta in regula? Nunquid dicitur excedere?* Et sic def. sur locus appellationis nequamnam. Idem enim datur appellatio contra excessum, quia talis excessus est gravamen, quodre vera hic assignari non potest, dum non gravat eum, sed cum eo mitius agit; Verba textualia sunt hæc ad nostrum casum: si enim Rmus P. mitius egit cum P. Victoria: non illum gravavit, & per consequens, non erat locus appellationi, nec recursum.

375 In versiculo, *Constitutio*, inferunt; quod cum de innocentia P. Victoria a Conven-
tu sue reclusionis egressu constet, omnia alia ad tales egressum sequuta habere paratis-
simum, & legitimam solutionem: quia ex nullo alio capite Apostolice notam, vel excom-
municationis censuram incurrere potuit; & cetera gravamina illi imposita facili negotio
convincuntur.

376 Sed videamus Consultorum facilitatem in liberando Patrem Victoria a poe-
nis, & ab incurso novae Apostolice! Illorum facilitas haec est, scilicet, Patrem Victoria lici-
te configuisse in Domum Domini Castellani, quia ad illum accessit, tanquam ad personam
privatam, ut illius interpositione, & auctoritate propitium haberet illum. & Rmum D.
Nuncium, ut ipse pro P. Victoria Rmum P. Comm. Generalem deprecaretur. Citant Port-
tel, in dub. Regularib. verbo *Appellare*; & absque citatione numeri, adducuntur verba Port-
telis sic: *Quando Religiosus, qui non appellaverit in forma iuridica ad Tribunal Seculare, sed solum
a Principe petierit auxilium, vel favorem, non incurrit Censuram Bullae Sanctitatis Gregorij XIII.
qua incipit: Non tam nostro: in Bullario 27.*

377 Haec doctrina Portelis non pro ipsis, sed contra ipsis est. Quia quamvis Port-
tel, loco citato, verbo *Appellare*, in additione ad additionem, num. 2. docet, recurrentes
ad Principes pro favore, & auxilio, non incurre excommunicationem Bullae Coenae; con-
cludit dicens, quod si talis recurrentis fuit Minorita, licet illam excommunicationem non
incurrat, incurrit aliam excommunicationem latam contra Minoritas a Domino Paulo V.
En illius verba: *Ex dictis sequitur, quod Religiosus, qui non appellaverit in forma iuridica ad Tri-
bunal Seculare, sed solum a Principe, vel Praelato Ecclesiastico petierit auxilium, vel favorem; non in-
curret Censuram Bullae Coenae; si tamen fuerit Minorita, incurrit aliam excommunicationem Pauli V.
latam contra Minoritas petentes favorem a Secularibus.*

378 Neque haec instantia habet solutionem ex adductis a Consultoribus in versiculo
Nec obstat, ubi asserunt, excommunicationem Constitutionis Pauli V. solum esse latam con-
tra Minoritas recurrentes ad Principes, ut remissionem alicuius poenae a suis Superioribus
consequantur. Et adhuc necesse est, quod talis poena sit iustè imposta a Praelato, ut ipsam
Portel notat, verbo *Officia Ordinis*, num. 14. Pater autem Victoria recursum non habuit
pro imploranda alicuius poenae remissione, sed ad favorem aliquem consequendum.

379 Hoc enim effugium est, & non solutio: quia, ut ipse Portel docet dicto logo
in additione ad additionem, num. 2. in medio, *Constitutio Pauli V.* non solum excom-
municat Minoritas recurrentes ad Principes, ut aliquam remissionem poenae a suis Praelatis
consequantur; sed etiam illos excommunicat, si pro favore aliquo obtinendo recurrent:
haec ibi: *Petentes favorem a Secularibus, ut intercedant coram Praelatis Ordinis pro sibi remittenda
aliqua pena, vel favore faciendo.*

380 Hoc ipsum prohibitum invenimus in Constitutionibus Generalibus Segobien-
tibus, cap. 6. ver. 1. *Appellare*: & sunt verba expressa Motus proprii Pauli V. quem refert Port-
tel, in dubijs Regularib. verbo *Officia Ordinis*, pag. 347. ibi: *Villam gratiam concedere, vel penas
aliquas remittere.*

381 Auctoritas Donati relata a Consultoribus, tom. I. tractat. 20. de appellationib.
quæst. 23. num. 4. minus bene allegatur: quia quæst. 23. duo tantum continent numeros, &
in dicta quæstione nihil ad propositum tractatur. Vbi Donatus de materia scriptis, est in
quæst. 43. & ibi solum loquitur de excommunicatione Bullæ Coenæ; non autem in terminis
Motus proprii Pauli V. contra Minoritas. Num. 4. eiusdem quæstionis 43. loquendo de
Religioso iniustè gravato, resolvit, quod postea calum manifestæ, & notoriæ oppressionis, ne-
cessitatimque extremae, poterit Regularis ad Præsidem Laicum recurrere, ut amicabiliter
cum Praelato intercedat, illum rogando, ut a gravamine deficat; sed hoc non est ad pro-
positum.

382 Et quamvis Portel, verb. *Appellare* in additione ad additionem num. 6. in ea-
dem sit sententia pro Minoritis in terminis Constitutionis Pauli V. & Statutorum Seg-
obienium; addit tamen, quod gravamen debet esse grave, & iniustum, & quod tali Mino-
ritæ, ut illud evitet, non suppetat aliud remedium, nec per appellationem, nec per recur-
sum;

sum; quod non concurrit in nostro casu, in quo nullum fuit gravamen, si causa Obedientiae consideratur. Immò Ritus P. Comm. Generalis magna cum benignitate se gesit, exequitione in undando quod minus potuit, iuxta materię circumstantias; & denique, quia Pater Victoria post acceptationem obedientiae, nullum tentavit medium, sed omnibus omisis à Conventu sua Obedientiae fugit.

383 In versiculo, *In descriptis terminis*: tanquam certum statuunt, quod iustitia re cursus non denigratur ex permanentia 54. dierum in Domo Magni Castellani; quia tot (dicunt) requirebantur ad spectandum fructum memoratę interpositionis. Ad quod comprobandum, adducunt doctrinam Rodriguez, question. Regular. tom. 1. quæst. 3. art. 3. Sed Rodriguez nec loco citato tale dixit, neque circa materiam alibi scripsit. Nullibi enim potuit Religiosissimus Scriptor præbere fundamentum, ut ex tam levi motivo intelligenter Regulares, sibi licitam esse tam diuturnam contra Obedientiam detentionem. Immò ex eius doctrina, tom. 1. quæstion. Regular. quæst. 30. art. 2. contrarium apparet, ibi: *Omnis Religiosus, qui exit à Monasterio sine licentia Superioris, vel se celat, nè inveniatur, fugitivus est.*

384 Nec fundamentum Consultorum meretur aliquam considerationem; quia præterquam vt cœligeretur fructus interpositionis, sufficiens terminus erat spatium 15. dierum, cùm tot, & non amplius necessarij sint, vt responsum, medijs Cursoribus, habeatur; quando tempus 50. dierum esset necessarium, adhuc propter hoc non posset effugere notam Apostasie: quia, si hæc esset sufficiens causa ad tam diuturnam detentionem, posset sic manere per plures annos, nempe, si Princeps esset apud Indos, quia tot anni necessarij essent, vt videretur effectus interpositionis. Et si hoc esset verum, ad quid Obedientia religiosa? Ad quid vita Claustralib[us]? Certe ad nihil; quia omnia essent posita in voluntate, & potestate Subditorum.

385 Et non potest omitti; quod P.P. Consultores nullam mentionem faciant Apostasie P. Victoriae, ex eo, quia cùm debuerit recto itinere ire ad suum Superiorum, adhuc catu quo personalis recursus fuisset licitus, & permisus, ex num. 190. vsque ad num. 203. divertit se à recto itinere tam notabiliter. Prætermittunt etiam, quod P. Victoria, postquam petijt, & obtinuit absolutionem à sua Apostasia in Conventu Coronæ Valentæ cùm proposito, & promissione redeundi ad Conventum sua Obedientiae, acceptoque grato socio, iterum sine aliqua nova causa fugit. Et istas voluntarias omissiones in narrativa facti evenisse cognoscimus, vel nè argueretur P. Victoria, vel quia factum cum talibus circumstantijs non poterant ab Apostasia liberare.

386 Ab irregularitate contendunt liberare P. Victoriam, propter Missarum celebrationem in Domo Magni Castellani de Amposta tunc temporis, nempe, quando erat publicè, vt Apostata declaratus, & nominatim excommunicatus à P. Guardiano Alonensi die quadam mense Decembris anni 1696. (vt patet ex testimonio ipsius Guardiani, & Discretorum Conventus facto die 10. mensis Ianuarij anni 1697.) iuxta præscriptum Statutorum Generalium; quo non obstante, dicunt Consultores, quod Pater Victoria sic celebrando, nec venialiter peccavit; adducuntq[ue] Azor, tom. 1. lib. 11. quæst. 8. Sed hoc in Azor non inveni, cum perlegissim totum librum undecimum, singulaque eius capita.

387 Sed falsitas huius propositionis ex eo convincitur, quia illa excommunicatione legitimo, ordine iuri servato, propter grave delictum. Ita omnes Doctores apud Salmantenses, tom. 2. tractat. 10. cap. 3. punct. 1. num. 5. Pater autem Victoria fuit publicatus excommunicatus, vt Apostata, vel fugitivus, à suo legitimo Prælatu, cùm iam esset ex lege excommunicatus; factum autem legis, seu illius dispositio, semper presumitur iusta.

388 Et quamvis in interiori foro potuerit non esse Apostata, vel fugitivus; tamen in foro exteriori, & Ecclesiæ, vt Apostata era tractandus, iuxta Statuta Generalia Ordinis, cùm discesserit à Conventu sua Obedientiae, sine licentia Prælati. Et quando sententia excommunicationis non continet errorem manifestum, licet verè non sit iusta, in foro tamen exteriori ligat, si res est dubia, & Reus se gerere debet in exteriori foro, tanquam excommunicatus, nè quis in propria causa Iudex existat. Sayrus de cœnuris, lib. 1. cap. 17. n. 14.

Sotus in quart. distinct. 22. quæst. 1. art. 3. conclus. 2. vers. Secundo modo. Enriquez, lib. 3. de excommunicat. cap. 15. §. 3. & cap. 21. §. 1. Sanchez in primum Decalogi, cap. 10. num. 5. Portel, dub. Regular. verb. Excommunicare, num. 22. Suarez de censuris, disputat. 4. fœt. 6. n. 6. Bonacina, tractat. de censuris, disputat. 1. pun. &. 10. n. 11.

389 Quod procedit non solum quando quis est dubius de iustitia excommunicationis, sed etiam quando pro se habet opinionem probabilem. Vazquez, Villalobos, & Turrianus, citati à Diana tom. 7. tract. 1. resolut. 133. vers. Et idem docent. Ioannes Praepositus, in 3. part. Divi Thomæ, quæst. 1. de censuris in communi, dub. 9. n. 63. Reginaldus, in Prax. tom. 1. lib. 9. cap. 8. n. 165. Rocafull, lib. 7. de lege Ecclesiæ. cap. 5. n. 39.

390 Et licet aliqui, loquendo de opinione probabili, contrarium affirmant cum P. Spinula in Opuscul. de electione. opinionis, disputat. vlt. section. 4. per tot. tamen hæc opinio debet intelligi pro foro interno, non verò pro externo, & Ecclesiæ. Diana coordinatus, tom. 5. tractat. 1. de excommunicatione, resol. 31. num. 15. ibi: Nota verò, quid, etiam si scandulum esset opinioni Patris Spinule, & aliorum negativæ; procederet quidem in foro conscientia, non aut em in foro exteriori, in quo excommunicatus est puniendus, & vt talis existimandus.

391 Bordonus, tom. 2. resolut. 78. num. 198. ibi: Quando clarè constat, sententiam fuisse nullam, & invalidam, in hoc casu censuratus non tenetur timere, neque servare sententiam, quia illa non ligat, neque apud Deum, neque apud Ecclesiæ, que neminem inquit, & contra iustitiam ligat, que unicuique mandat servare ius illas. Dixit, clarè, quid consingit in omnibus illis casibus, in quibus DD. convenienter de nullitate sententie, quid si in opinione sit easus, & utrumque sint DD. ita quid opinionem reddant probabiliorem, vel aquid probabilem ex parte Iudicis; in foro Ecclesiæ sententiatus tenetur timere, & servare censuram, quia tunc casus censetur dubius; in dubijs autem obedientiam est Iudicii, & Prælato.

392 Villalobos, in Summa, tom. 1. tractat. 16. difficult. 1. 1. num. 7. hæc scribit verba: Si el juez pone censura, siguiendo opinion probable, ligará, aunque, segun otra sententia, sea nulla; y no puede el Subdito hazer contra ella, aunque sea de opinion contraria. Et notat Diana, dict. tract. 1. resol. 30. in fine, ibi: Quod est validè notandum à Iudicib[us] Laicis, quando excommunicantur ab Episcopis, licet pro se habeant opinionem probabilem.

393 Hoc diffinitum videtur ex cap. *A nobis*. 28. de sentent. excommunicat. ibi: Iudicium Dei veritate, que non fallit nec fallitur, semper innititur e Iudicium autem Ecclesiæ non communio opinionem sequitur, quam & fallere semper contingit, & fallit; propter quod contingit inter dum, ut qui ligatus non est apud Deum, Ecclesiasticæ sit sententia innovatus.

394 Non ergo propter probabilitatem excusari poterit ab excommunicatione; contrarium enim esset in maximam confusionem Ecclesiæ, & in perturbationem ordinis hierarchici, vt optimè notat Valerius Reginaldus, in Prax. tom. 1. lib. 9. cap. 8. num. 165. ibi: Ex contraria sententia sequeatur in Ecclesia confusio, & perturbatio ordinis hierarchici.

395 Idem sentit Guiniparus, de Iur. Pontific. disput. 6. cap. 3. num. 45. ibi: Contrarium assere, esset nimis larga licentia, & multam confusionem, & scandalum generaret in Republica Christiana.

396 Si enim propter probabilitatem opinionis posset quis excommunicatus à suo Prælato se gerere tanquam non excommunicatus, posset etiam excommunicatus in particulari à Concilio Generali Ecclesiæ, si habet opinionem probabilem contrariam, se habere pro non excommunicato, quod in foro externo scandalissimum erit; potest enim Concilium Generale cum opinione probabili aliquem excommunicare, vt docet Panormitanus super quintum Decretalum, de sent. excommunicat. cap. *A nobis*. 28. n. 2.

397 Rursus, quia opinio probabilis non solum non excusat ab excommunicatione lata ab homine in particulari, sed neque excusat ab excommunicatione lata à Iure, & in communi; qua de re egregiam Rotræ decisionem habemus apud Mohedanum, decil. 3. de sentent. excommunicat. quam refert Sperelus, decil. 129. num. 28. vt ibi: Quedam Meniales Ordinis Prædicatorum admiserant ad Professionem Novitiam, nondum expletio probationis anno, contra dispositionem textus in cap. Non solum 2. de Regularib[us] in 6. frat. auctoritate Divi Antonini, Paludani, ac Sylvesteri, gravissimorum Theologorum, qui dubioprocul probabilem conficiebant sena

Sententiam, & nibilominus Rota determinavit, dictas Moniales incidisse in censuram, de qua in dicto cap. Non solùm quia poterant, & debebant consulere Canonistas, potius quam Theologos; & idem quamvis essent mulieres, illas ex hoc capite, minimè excusari.

398 Quod comprobatur ex resolutione Sixti V. apud Fagnanum in 2. part. primi Decretalium de bigamis, cap. Super eo. Vbi querit, an Episcopus potuerit cum sibi Subdito auctoritate Ordinaria, qui erat bigamus, dispensare, ut idem posset primam Tonsuram, & Beneficia simplicia suscipere, & Episcopus illa eidem conferre, prout de facto contulit.

399 Et quamvis pro se haberet Episcopus opinionem probabilissimam, quam tenebant, & sequuntur Sanctus Raymundus relatus ab Archidiacono, in cap. Lector. 34. dist. Albertus Magnus us relatus à Turrecremata in d. cap. Lector. post n. 6. Divus Thomas in 4. distinct. 27. q. 13. art. 3. ibi: *Et idè Papa potest in tali irregularitate totaliter dispensare Episcopum, quantum ad minores Ordines.* Petrus de Palude in 4. distinct. 27. q. 4. art. 5. Ioannes de Friburgo, in Summa Confessorum, lib. 3. art. 3. de bigamis, q. 12. Sylvestris in verb. Bigamia. q. 7. Petrus de Soto, de Institut. Sacerd. de Sacrament. Matrimon. lect. 28.

400 Hostiensis, cap. Super eo. de bigam. & in Summa de bigamis, in fine. Sotus, in quartum, distinct. 27. q. 3. conclu. 2. ibi: *Licet ad suscipiendos sacros Ordines maiores, solus Papa id præstare valeat cum bigamo, tamen ad suscipiendos minores, Episcopus dispensare potest.*

401 Et quamvis Episcopus pro se haberet hanc opinionem probabilissimam, concludit Fagnanus d. cap. Super eo. num. 46. in fine, ibi: *Porrò cum hic casus olim contingisset, etiam Congregatio Concilij ob prædictas rationes inclinaret, excusari posse Episcopum, quæ primam Tonsuram, & Beneficium simplex suo Subdito vero bigamo Ordinaria auctoritate contulerat, nibilominus Sexti V. in Confessorum respondit, significandum Episcopo, ipsum esse suspensum à collatione Ordinum; item promotum incidisse in pœnas superius propositas.*

402 Apud Hispanos probabilissima reputatur opinio favens iurisdictionem Regiam circa recursus ad Regia Tribunalia prætextu violentie à Iudicibus Ecclesiasticis incussæ: conanturque DD. recurrentes excusare à censuris Bullæ Coenæ. Simancas, de Catholicæ Institut. tit. 45. de Pœn. à n. 34. Cayetanus, tom. 1. tit. de auctoritate Papæ cap. 27. vers. Ad secundam rationem. Angelus, consil. 22. Capitius, decisi. 13 1. num. 6. Cancer. lib. 3. variar. cap. 1. à n. 6 1. plurimolquæ ref. tens Salgado de supplicat. part. 1. cap. 2. Et, hoc non obstante, Sacra Rota constanter tenet, taliter recurrentes incursos esse in censuris Bullæ Coenæ. Rota apud Bichium, decisi. 28 1. n. 12. & decisi. 65 6. num. 12. & decisi. 58 2. n. 4. 10. & 13.

403 Neque excusabitur P. Victoria ex eo quod sibi in conscientia constareret, non incidisse in peccatum mortale ex sua Apostasia, sive fuga; quia quamvis quis in conscientia cognoscat, non peccasse mortaliter in facto, propter quod excommunicatus sit, & possit tunc formare conscientiam suam, & opinari, se non incurrite excommunicationem, ex Divo Antonino, part. 3. tit. 24. cap. 73. & ex Sayro, de censur. lib. 1. cap. 9. num. 4.

404 Hoc debet intelligi, ad plurimum, de sententia iuri, vel de sententia generali ab homine, vel à lege letat non autem de sententia hominis promulgata in particulari, ut fuit excommunicatio, de qua loquimur. Navarrus, in Manuali, cap. 27. sub. num. 9. in fine. Reginaldus in sua Summa. lib. 9. cap. 170. Sperclus, decisi. 105. num. 79. qui addit, ibi: *Tunc enim nimis absurdum, & auctoritatibus Clavium, ac Ecclesiastice discipline admidum perniciosum est, quod quis excommunicatus se liberum ab excommunicatione existimat ea occasione, quod falsa causa deceptum Iudicem in eum excommunicationem pronunciasset, causatur.*

405 Hancquæ eamdem sententiam sequuntur Divus Thomas, in quarto, distinct. 18. art. 1. ad quart. Et ibi Paludanus, quest. 1. quæ vocatur communis secundum Lector. in secundam quarti, quest. 23. art. 4. fol. 337. Covarrubias, in cap. Alma mater. 1. part. relection. §. 7. num. 5. ver. 3. conclus. Corduba, lib. 1. question. quest. 43. in verbis. Opinio secunda.

406 Gutierrez, tom. Canonical, question. lib. r. cap. 4. sub num. 34. ibi: Eamdem
communem sententiam, quod excommunicatus intusse ratione cause teneatur servare praedictam exco-
municacionem in publico, & secreto, aliis incidat in penitentia, quoniam non privatur communibus
fratrigijs Ecclesie. Probat Victoria in sua Summ. titul. de excommunicatione. q. 7. Et ita est tenen-
dum, quoniam Cayetanus 2.2. q. 7. art. 4. ad secund. teneat, quod hic excommunicatus intusse
ratione cause, quia innocentia est, possit communicare sine scandalo, in secrsto... Communis tamen sen-
tentia supradicta Doctorum in hoc est tenenda.

407 Quod adeo certum est, quod excommunicato in particulari non est standum
sua conscientie privatae; ut nec quidem consilio, & opinioni Advocatorum suorum in-
herere debet, sed magis teneatur Iudici detinere. Sotus, distinct. 2. quest. 1. art. 3. ver. Se-
cundo modo. Enriquez, in Summ. lib. 13. cap. 15. §. 3. in fine. Sayrus, de censur. lib. 1. cap.
17. n. 14 & 15. Suarez, de censur. tom. 5. disputat. 4. section. 6. num. 6. Miranda, in Ma-
nuali Prælatorum, part. 2. quest. 35. art. 14. ad fin. Diana, resolut. moral. part. 5. tract. 9.
resolut. 29.

408 Assignansque rationem Sperelus, d. decis. 105. num. 8. ait, ibi: Ratio discriminis
est evidens; quando enim fertur sententia excommunicationis generaliter contra omnes tale quid fa-
cientes, tunc notitia peccati debet esse non in Iudice, sed in ipso delinquente, an id fecerit, necne. At
quando fertur sententia particularis adversus aliquem, tunc peccati notitia est apud Iudicem, &
Magistratum Ecclesie. Ideo non attenditur privata ipsius rei scientia.

409 Ex defectu citationis non potest excommunicatione lata contra P. Victoriam
vocabi nulla: primò, quia ob eritatem Apostolatæ obtinuit usus, quod citatio Apostolatæ non
præcedat excommunicationem illius. Sanctorus, de Poen. cap. 1. pag. 29. ver. Adver-
sum 3. in fin. Amenus, tit. vii. §. 7. num. 62. vbi inquit, quod. Nec expedit citare Apostolatæ
ad modum absentiam si enī in prima refectione Apostolatæ pronunciantur excommunicati
iuxta Statuta Ordinis apud Sanctorum loco citat. in' possibile est citare Apostolatæ; Sta-
tutum autem, vel lex semper præsumitur ista. Argument. cap. Erit autem lex, distinct. 4.
Sperelus decis. 48. n. 4.

410 Tum etiam, quia excommunicatione, monitione, vel citatione non premissa;
non est nulla, sed iniusta, & à fortiori intendenda. Federicus de Senis, conf. 1. Quarit.,
an excommunicatione num. 1. & 7. vcll. Et propter hoc tollitur. Rotta, decis. 7. num. 1. de
sententia excommunicat. (in novis.) Faganus, in 2. part. quinti Decretal. de sentent. ex-
communicat. cap. Sacro. n. 17.

411 Et dato, quod ex defectu citationis dicta excommunicatione esset nulla, cum
illa nullitas non esset notoria, timenda, & observanda erat excommunicatione. Angelus;
in Summ. verb. Excommunicatione. lib. 4. num. 19. Sylvester, eod. verb. tit. 2. sub num. 1.
& seqq. Fratitus, in cap. 2. sub num. 19. ad med. de sentent. excommunicat. in sexto
Menochius, de Arbitr. Iudicib. casu 5. 4. num. 29. Vazquez, de excommunicatione. dubi-
us. 11. num. 23. Diana, resolut. moral. tom. 5. tractat. 9. resolut. 29. Mexia, in 1. Regia To-
leti; de los terminos; in 5. fundamento. 2. part. num. 3. 1. quod adeo certum est, ut etiam
in causa notoritate nullificari, licet possit excommunicatus in secretu, scandalo vitato; Mis-
sionem celebrare, & etiam publice; in ea solùm Regione, & loco vbi excommunicatus ag-
noratur, nec probabilitate creditur, quod ibi citio divulgandus sit.

412 Tamen adhuc in hac notoritate addit Gutierrez, question. Canonical. libit.
cap. 4. num. 38. & 39. ibi: Quod verum existimat, eo casu quo excommunicatus huiusmodi creditur,
nunquam divulgandum, aliis seruis: si enim quoniam non ejus credere aliquantum non licet ei,
quia dare scandali occasioem: debet igitur consilire notoriè secundum supradictos, de nullitate sen-
tentie excommunicationis, ad hoc ut ipsa non sit timenda, nec observanda.

413 Covarrubias, part. 1. relationis ad cap. Almamater. in 6. §. 11. vers. Quar-
tid ad hoc facit, ibi: Est igitur, attenta communis resolutione, distinguendum, ut excommunicatione sit
nulla, & tunc non ligat; an sit iniusta, & ex causa ligat, donec absolvitur ab ea fuisse concessa, etiam
ex falsa causa lata fuerit. Licet enim iudex procedat ad excommunicationem ex testibus,
scipit

scripturis, aut falsa præsumptione, si non contineat sententia manifestum errorem Iudicis, ligat excommunicatio, & indiget absolutione, ita ut contemndo illam, non solum peccat mortaliter, sed incurrit pœnas à Canone infictas excommunicatis. Panormitanus, in caput Apostolice, in fin. Covarrubias, ad dictum cap. Alma mater. §. 7. vers. Quarata conclusio.

414 Et casu quo excommunicatio esset nulliter lata, quamvis possit excusari ab irregularitate contrafacta in celebratione, tamen propter temeritatem aliqua pœna debet puniri, quia in propria causa non debuit iudicare de iniustitia, vel nullitate gestorum ab eius Superiori, quoties non agitur de re omnino notoria. De Luca, de Beneficijs, discurs. 74. num. 9. ibi: Quamvis enim ille, qui censuratus à Superiori celebrat, non sit immunitus à temeritate, quæ aliqua punitione digna est, quoniam ad instar eorum, que habemus in materia attentatorum in spretum inhibitionis, non debet esse in libito Subditi facere se iudicem in causa propria, ac iudicare de nullitate, vel iniustitia gestorum ab eius Superiori, illaque spernere, quoties non agatur de re omnino notoria ex clara notorietate facti, sine qua ista licentia nullatenus admittenda est; attamen non videtur id sufficere ad istam gravem pœnam ordinariam, si verè de censurarum invaliditate constet.

415 Si ergo sententia excommunicationis, vel excommunicatio lata contra P. Victoria fuit iusta, & valida, observanda erat; & quamvis esset probabiliter iniusta ex defectu causæ, vel probabiliter nulla ex defectu citationis, timenda quoque erat, & observanda: & licet quoad conscientiam P. Victoria iniustitia esset certa, certaque nullitas, cum hoc non fuerit notorium, timere debuit, & observare talen excommunicationem, & tanquam excommunicatum se gerere in publico, & in tertero. Consequenterque contemendo excommunicationem, peccavit mortaliter; & celebrando Missam, notoriè abique dubio incidit in irregularitatem.

416 In versiculo, Accessus autem, excusatur P. Victoria ab Apostasia, quia diversi tenuerunt le ad Neapolim, Romam non accesit recto itinere; dicunt enim, involuntariam fuisse illam deviationem à recto itinere; quia propter ventum contrarium non potuit in Portum Ecclesiæ appellere. Verùmenim consideratione dignum est, quod omnia, quæ Authorès damnant in Religiolo ad suum Superiorum personaliter recurrente, omnia fecit P. Victoria, non solum absque Apostasia, sed etiam sine peccato veniali.

417 Fugam ex Alonensi Conventu facere non potuit, quia præterquam, quod propter Obedientiam Regularem illi datum nullum gravamen patiebatur, talen Obedientiam admissit; ex qua admissione luri proprio renuntiavit; & hoc noc obstante, illum excusat. Calu, quo recurlius fuisset permisus, & licitus, debuit fieri statim, & recta via; & cum ab hac se longaret 27. leucas, & in Domo Magni Castellani permanessisset per dies 54. etiam illum excusat.

418 Quæsivit auxilium, & favorem à Domino Castellano, de Amposta, & ab Excellentissimo Valentino Prorege, contra Motum proprium Pauli V. & contra Statuta Generalia Ordinis, & illum excusant ab excommunicatione, & à pœna. Cum esset notoriè Apostata, & nominatim excommunicatus, Missam celebravit; & affumant, quod in hoc, nec peccavit venialiter. Petijt, & acepit absolutionem ab excommunicatione contracta propter Apostasiam, in Conventu Coronæ Valentiae, & hoc tacetur. Ereditur ab hoc Conventu, ut ad Alonensem Conventum properaret; & absque nova causa, & gravamine, secundò fugis & quia hoc sub nullo pretestu cohonestari poterat, silentio præteritur. Ex quo licet inferri, quod, etiamsi vique alhuc vagans fuperet sine motivo, & causa, illum absolverent, & innocentem declararent, sine causa quoque, & motivo.

419 In hoc ergo Consulto sicut in omnibus & per omnia innocens publicatur P. Victoria, sic in omnibus declaratur culpabilis Rmus P. Comm. Generalis: & quod intolerabile videtur, est illa propositio, cum qua Consulentium votum clauditur, ibi: Reliquum esset, allegare super inauditis in Religione scandalosis gravaminibus publicandi prætensum Apostasiam P. Victoria, eo modo, quo practicavit Rmus, P. Comm. Generalis.

420 Et quæ sunt hæc inaudita in Religione gravamina? quod videns Patrem Victoria, post primam fugam non recte itinere suum Superiorem adisse; quod in Domum Migni Castellani absconditus permanuit 54. dies, sub pretexitu implorandi favorem; quod demum restitutus in Conventum Coronæ Valentiae, & ibi pectens, & accipiens absolutionem cum promissione, & proposito redeundi Alonam ad Conventum suæ Obedientie, quod opere non complevit, sed ex ipso itinere relinquendo locum, iterum contra Obedientiam, & sine aliqua nova causa fugit, & apostatavit. Publicatus fuit excommunicatus ab Illmo. & Rmo. D. Nuncio, qui sub censuris mandavit, ut omnes qui illius notitiam haberent, manifestarent; & occultantes, & retinentes illum a suis dominibus ejicerent, & suos Superiores admonerent, quod mandatum publicatum fuit Denia, Gandia, & Olivæ: vbi habet P. Victoria consanguineos, amicos, & factores, & cum fundamento cogitari potuit, occultum esse in aliquo ex illis locis: & etiam publicatus fuit excommunicatus, tanquam Apostata, in omnibus Conventibus Provinciae Valentiae per litteras Patentes Rmi P. Comm. Generalis, ut manet dictum n. 65.